
 

1 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P01 

 

Objet  :  Validation de la synthèse de la séance plénière de la Commission de 
  la Recherche du 18 mars 2024. 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la synthèse de la séance 
plénière de la Commission de la Recherche du 18 mars 2024.  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la synthèse de la séance plénière de la 
Commission de la Recherche du 18 mars 2024. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
 

  



 

2 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P02 

 

Objet  :  Validation de la synthèse de la séance plénière de la Commission de 
  la Recherche du 22 avril 2024. 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la synthèse de la séance 
plénière de la Commission de la Recherche du 22 avril 2024.  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la synthèse de la séance plénière de la 
Commission de la Recherche du 22 avril 2024. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
 

  



 

3 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P03 

 

Objet  :  Présentation du budget rectificatif de la dotation récurrente des 
 unités de recherche. 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la proposition de ne pas 
actualiser la dotation récurrente des laboratoires dans le cadre du budget rectificatif 
2024 (Annexe 1).  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la proposition de ne pas agréer au budget 
rectificatif de la dotation récurrente des unités de recherche. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

4 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P04 

 

Objet  : Demande de réaffectation d’un financement obtenu à l’appel d’offre 
« investissement 2024 » de l’Institut Mondor de Recherche Biomédicale 
(IMRB). 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la demande de réaffectation 
d’un financement obtenu via l’appel d’offre « investissement 2024 » de l’Institut 
Mondor de Recherche Biomédicale.  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la demande de réaffectation d’un financement 
obtenu via l’appel d’offre « investissement 2024 » de l’Institut Mondor de Recherche 
Biomédicale. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 5 
Contre : 0 

Pour : 23 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

5 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P05 

 

Objet  :  Candidature du CERTES portée par J. Arkhangelski, M. Abdou 
 Tankari et G. Lefebvre à l’appel d’offre « pré-maturation 2024 ». 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la proposition de financer à 
hauteur de 21 000€, la candidature du CERTES portée par J. Arkhangelski, M. Abdou 
Tankari et G. Lefebvre à l’appel d’offre « pré-maturation 2024 ».  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la proposition de financer à hauteur de 21 000€ 
la candidature du CERTES portée par J. Arkhangelski, M. Abdou Tankari et G. Lefebvre 
à l’appel d’offre « pré-maturation » 2024. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

6 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P06 

 

Objet  :  Demande de financement d’une traduction via l’appel d’offre 
 « Relecture-traduction/Publications internationales » 2024. 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la demande de C. Marzo pour 
le financement d’une traduction de monographie et de l’adaptation des références 
bibliographiques.  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à un financement de la demande de C. Marzo. 

Article 2 : Donne un avis favorable pour financer la demande de C. Marzo à hauteur 
de 1 000€ 

Article 3 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

7 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P07 

 

Objet  :  Demande de financement d’une relecture via l’appel  d’offre 
 « Relecture-traduction/Publications internationales » 2024.  

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la demande de S. Mignot-
Gérard pour le financement d’une relecture.  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à un financement de la demande de S. Mignot-
Gérard. 

Article 2 : Donne un avis favorable pour financer la demande de S. Mignot-Gérard à 
hauteur de 720€ 

Article 3 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

8 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P08 

 

Objet  :  Demande de recours émanant d’un doctorant à la suite d’un avis 
 négatif de son comité de suivi individuel (CSI) pour sa réinscription. 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner les nouveaux éléments relatifs 
à la requête formulée par A.  Block (doctorant, LIPHA, ED OMI) pour un refus de sa 
réinscription en 5ème année de doctorat.  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis défavorable à la demande de recours de A. Block pour sa 
réinscription en 5ème année de doctorat. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

9 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P09 

 

Objet  :  Proposition de liste des candidats retenus de l’Ecole Doctorale 
 Sciences, Ingénierie et Environnement (ED SIE). 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la liste des candidats retenus 
de l’ED SIE (Annexe 2). 

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la liste des candidats retenus de l’ED SIE. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

10 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P10 

 

Objet  :  Proposition de liste des candidats retenus de l’Ecole Doctorale 
 Cultures et Sociétés (ED CS). 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la liste des candidats retenus 
de l’ED CS. (Annexe 3)  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la liste des candidats retenus de l’ED CS. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

11 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P11 

 

Objet  :  Proposition de liste des candidats retenus du Graduate Program  
 Ecole Socio-Environnementale (GP ELSE). 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la liste des candidats retenus 
du GP ELSE. (Annexe 4)  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la liste des candidats retenus du GP ELSE. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

12 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 04 juin 2024 

Délibération n° CR-2024-06-P12 

 

Objet  :  Proposition de liste des candidats retenus du Graduate Program 
 Patrimoines (GP Patrimoines). 

La Commission de la recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil 
Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

 

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la liste des candidats retenus 
du GP Patrimoines. (Annexe 5)  

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : Donne un avis favorable à la liste des candidats retenus du GP Patrimoines. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 28 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil Val de Marne 
 
 

Jean-Luc Dubois-Randé 
  



 

13 
 

ANNEXES 

Annexe 1 : BR dotation des unités de recherche 

Laboratoires Coût secteur Effectifs  
2022 

Effectifs 
2023 

(HCERES) 
Dotation en BI 24 Dotation en BR 24 

(HCERES) 

Secteur BIO-SANTE 168 193 721 637,88 € 762 167,80 € 

DYNAMYC     4 700,00 €  4 6 16 753,06 € 23 141,98 € 

Gly-CRRET     4 700,00 €  8 9 34 343,76 € 34 143,90 € 

IMRB     4 700,00 €  127 150 547 406,10 € 595 242,05 € 

EPIDERME     4 700,00 €  8 7 35 181,42 € 28 832,63 € 

ENT     4 700,00 €  4 5 16 753,06 € 19 727,59 € 

TRePCa     4 700,00 €  5 5 20 941,32 € 19 348,21 € 

EC2M3     4 700,00 €  3 1 12 564,79 € 3 793,77 € 

BIOTN     4 700,00 €  9 10 37 694,38 € 37 937,67 € 

Secteur Sciences expérimentales 159 163 437 094,35 € 437 473,81 € 

IEES     3 000,00 €  12 12 32 614,99 € 29 785,11 € 

CERTES     3 000,00 €  21 22 57 744,58 € 56 381,84 € 

LEESU     3 000,00 €  14 14 37 694,38 € 35 031,81 € 

LGP     3 000,00 €  3 2 8 020,08 € 4 883,47 € 

LISA     3 000,00 €  24 25 65 764,66 € 66 088,23 € 

LISSI     3 000,00 €  28 29 76 992,77 € 76 662,35 € 

MSME     3 000,00 €  10 10 27 000,94 € 24 820,92 € 

CHART     3 000,00 €  7 6 18 713,52 € 14 529,32 € 

ICMPE     3 000,00 €  40 43 112 548,45 € 129 290,77 € 

Secteur Sciences Non expérimentales 58 57 112 272,21 € 99 267,55 € 

LACL     2 150,00 €  31 32 59 776,33 € 55 881,38 € 



 

14 
 

LAMA     2 150,00 €  27 25 52 495,88 € 43 386,17 € 

Secteur SHS 406 416 528 995,56 € 501 090,84 € 

CEDITEC     1 450,00 €  18 20 23 387,44 € 23 759,48 € 

CIRCEFT     1 450,00 €  12 12 15 505,49 € 14 045,01 € 

LIRTES     1 450,00 €  42 42 54 398,42 € 50 140,69 € 

CRHEC     1 450,00 €  22 23 28 814,36 € 27 323,40 € 

ERUDITE     1 450,00 €  28 29 36 567,11 € 34 451,24 € 

IMAGER     1 450,00 €  54 48 70 162,33 € 57 303,64 € 

IRG     1 450,00 €  65 70 84 763,33 € 86 435,33 € 

LAB'URBA     1 450,00 €  34 37 43 932,22 € 43 738,50 € 

LIPHA     1 450,00 €  23 25 30 106,49 € 30 138,25 € 

LDAR     1 450,00 €  12 12 15 505,49 € 14 045,01 € 

LIS     1 450,00 €  27 27 35 921,05 € 34 287,38 € 

LDP     1 450,00 €  26 25 33 724,44 € 29 699,34 € 

MIL     1 450,00 €  43 46 56 207,39 € 55 723,58 € 

Total 791 829 1 800 000 € 1 800 000 € 

Budget disponible 1 800 000,00 € 1 800 000,00 € 

Coût sur base « secteur » 2 019 930,00 € 2 229 973,50 € 

Coefficient d'ajustement au budget 0,891119989 0,80718448 
 

  



 

15 
 

Annexe 2 : liste des candidats ED SIE 

Rang NOM (Laboratoire)  

Direction 

Sujet de thèse 

Liste principale 

1 Célia EL MOUATS (LISA) 

A.CHABAS  

Impact de l’environnement intérieur sur des textiles 
à fibres naturelles colorées et métalliques. 

2 Niko KREBS (ICMPE) 

A.RIOS DE ANDA 

Development of novel fully biobased recyclable 
resins for circular economy. 

3 Damien GIRAL (ICMPE) 

E. LE GALL 

Synthèse de nouvelles molécules potentiellement 
bioactives par des réactions multi composants 
asymétriques. 

4 Nikola ILIC (ICMPE) 

S. BASTIDE 

Couplage de cellules solaires au silicium et de 
catalyseurs multi-métalliques pour la réduction 
photoélectrochimique de CO2. 

5 Ghuncha FATMA (MSME) 

V. SANSALONE 

Endometriosis biomechanics : modeling growth and 
remodeling to under-stand the pathology. 

6 Mohamed RAHMOUNI (ICMPE) 

C. ZIOTEA 

High entropy alloys containing earth abundant 
elements for room temperature storage. 

7 Mathieu TOUTAIN (LEESU) 

F. LUCAS 

Analyse des risques sanitaires liés aux bioaérosols 
générés par les usages des ressources en eau 
alternative de la ville de Paris. 

Liste complémentaire 

1 Jonas PETARD (IEES) 

J. LEYMARIE 

Conséquence du changement global sur la qualité et 
la valorisation des résidus de culture de haricot 
Phaseolus Vulgaris – Impact sur la fertilisation et la 
séquestration du carbone dans les sols. 

2 Yaman SAHU (CERTES) 

K. MUSTAPHA 

Demi-allocation Académie Spatiale IDF 

Gestion de l’autonomie énergétique des 
nanosatellites intégrant des matériaux à changement 
de phase et l’intelligence artificielle. 

3 Mengyao WANG (CERTES) 

L.IBOS 

Demi-allocation CMQ Transition numérique 
et écologique de la construction 

Optimisation environnementale du bâtiment à 
l’espace urbain par analyse du cycle de vie : cas des 
constructions bio et géo sources. 

4 Imène RAYANE (ICMPE) 

J. SANTOS-PENA 

Batteries aqueuses innovantes et durables à base 
d’ions ammonium ou métalliques. 

 



 

16 
 

Annexe 3 : liste des candidats ED CS 

Rang NOM  (Laboratoire) 

Direction 

Sujet de thèse 

Liste principale 

1 Léna BOUKHELIFA 
(CEDITEC) 

A. SEURRAT 

Médiation des droits et lutte contre les discriminations : 
enjeux, modalités, acteurs. 

2 Nicolas DUFFAU (LIS) 

F. GUENARD 

Rousseau et l’environnement. Comment retrouver une 
relation naturelle entre l’homme et son environnement 
?  

3 Marianne GOURDON 
(CRHEC) 

F. GALLOT 

La fabrique du "travail domestique". Circulations, 
théorisations, expérimentations en France et en Italie de 
1945 aux années 1970. 

4 Clémence BAISE (LIS) 

D. ZANONE 

Elle et eux : George Sand et les romantiques, ou 
l’inscription d’une écrivaine dans l’histoire littéraire. 

Liste complémentaire 

1 Solène TERON (CRHEC) 

N. GOROCHOV 

Savoirs et gens de savoir à la Cour de Bourgogne sous 
Philippe le Hardi, duc de Bourgogne (1363 - 1404). 

2 Téo CAZENAVES (CEDITEC) 

C. OGER et B. FERRON 

Rousseau et l’environnement. Comment retrouver une 
relation naturelle entre l’homme et son environnement ? 

3 Thomas PAIRE (CRHEC) 

S. ROUGIER-BLANC 

Les jeunes dans la cité grecque (VIIIe-IIe s. av. J.-C.) : 
espaces de vie, espaces de contrôle, espaces de la marge. 

4 Ricardo BIBIANO (CEDITEC) 

F. SITRI 

Les résidus langagiers d'un traumatisme psychique : 
entre l’analyse discursive des récits des thérapies de 
réorientation sexuelle et le concept de sujet du discours. 

 

  



 

17 
 

Annexe 4 : liste des candidats GP ELSE 

Rang NOM  (Laboratoire) 

Direction 

Sujet de thèse 

Liste principale 

1 Andéol LE QUAN 
PHO (LIPHA) 

E. FRENKIEL et Y. PALAU 

Tirage au sort, élection, justice sociale, environnementale et 
climatique. 

 

Liste complémentaire 

1 Adama KANTE 
(LIPHA) 

S. THORON 

Bien-être animal, préservation de la biodiversité et lutte contre la 
pauvreté : le rôle des politiques publiques en Afrique de l’Est. 

2 Laure PILLOT 
(CEDITEC) 

A. SEURRAT 

Les sols, un observatoire des transformations socio 
environnementales : le cas des politiques publiques éducatives. 

3 Philippe MESLY 
(LIPHA) 

C. PELLUCHON 

Phénoménologie politique de la promesse : écologie et 
corporéité. 

 

  



 

18 
 

Annexe 5 : liste des candidats GP Patrimoines 

Rang NOM  (Laboratoire) 

Direction 

Sujet de thèse 

Liste principale 

1 Caroline BENOIT 

(LIS) 

A. RAFFARIN 

Pour une nouvelle écriture de l’histoire de l’humanité à 
la Renaissance : les historiens grecs et leurs traductions latines 
dans le Livre des inventeurs de Polydore Virgile (1499). 

Liste complémentaire 

1 Solène TERON 

(CRHEC) 

N. GOROCHOV 

Savoirs et gens de savoir à la Cour de Bourgogne sous Philippe le 
Hardi (1363 – 1404). 

2 Geneviève DE 
MONTALEMBERT 

(LIS) 

A. RAFFARIN 

L’homme en relation musicale avec le cosmos : une étude de la 
pensée de Marsile Ficin. 

3 Frédéric BEAUBRUN 

(Sans direction) 

La « simplification » des représentations de l’homme par 
l’homme : une pratique ancestrale ? Étude menée à partir des 
pétroglyphes. 

 

 

 

 


